
  

 
 

 

COMUNE DI DRENA 

Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Numero 

7 

Data 

27/01/2025 
Originale 

 

 

 

Oggetto: CENTRO SPORTIVO IN LOC. CASTELLO. APPROVAZIONE TARIFFE 

D'USO. 

 

 

 

L’anno 2025, addì 27 del mese di Gennaio alle ore 16.45 a seguito di regolari avvisi, recapitati 

a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale nella sala delle Riunioni. 

 

 

N. Nominativo Carica Presenza 

1 Chiarani Giovanna Sindaca SI 

2 Michelotti Gualtiero Vice Sindaco SI 

3 Bortolotti Sergio Assessore SI 

4 Pedrotti Gabriella Assessore SI 

 

Partecipa all’adunanza La Segretaria Comunale dott.ssa CINZIA MATTEVI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La sig.ra. Chiarani Giovanna, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

Oggetto: CENTRO SPORTIVO IN LOC. CASTELLO. APPROVAZIONE TARIFFE D'USO. 

  

La Giunta Comunale 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 di data 04/10/2022 è stato approvato il 

Regolamento per l’utilizzo del “Centro Sportivo” in loc. Castello, poi modificato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 15/06/2023, che reca la disciplina del centro 

sportivo realizzato dal Comune sulla p.ed. 304 in C.C. Drena, costituito di un campo 

prevalentemente ad uso calcistico in manto erboso e una palazzina servizi dotata di spogliatoi 

con servizi igienici, locale deposito ed un parcheggio a servizio della struttura, questi ultimi 

non ricompresi nell’ambito di applicazione del regolamento; 

- che le regole fissate con il citato regolamento hanno lo scopo di favorire l’accesso e l’uso della 

struttura sportiva da parte del maggior numero di soggetti possibili e nello stesso tempo 

assicurare il rispetto delle strutture realizzate salvaguardandole e conservandole nel tempo. 

Precisato che, come indicato all’articolo 2 del citato regolamento, l’accesso al campo di 

norma avviene liberamente, senza quindi necessità di prenotazione, con priorità a favore dei 

residenti nel Comune di Drena, fatto salvo, in caso di emergenza, l’utilizzo dello stesso come 

piazzola per l’atterraggio dell’elicottero di soccorso.  

Dato atto che il medesimo articolo 2 prevede che il Centro sportivo può essere concesso in 

via esclusiva, per un determinato periodo, ad Enti, Gruppi o Associazioni per finalità sportive, con 

priorità per quelle aventi sede nell’ambito del territorio comunale. 

Atteso che l’articolo 7 del Regolamento pone in capo alla Giunta comunale l’approvazione 

del tariffario per l’uso degli impianti. 

Richiamato l’art. 9-bis della L.P. 15 novembre 1993, n. 36 (“legge provinciale sulla finanza 

locale”) relativo alle disposizioni per l’assunzione dei provvedimenti in materia tributaria e 

tariffaria. 

 Ritenuto di procedere all’approvazione delle tariffe per l’utilizzo del Centro sportivo in loc. 

Castello, da effettuarsi previa prenotazione presso il competente ufficio comunale, come 

determinate dall’Amministrazione comunale tenendo conto anche dei costi a carico del Comune 

relativi all’immobile (spese per manutenzioni ordinarie e straordinarie, spese per utenze), e come di 

seguito articolate con l’individuazione della tipologia degli utenti (residenti, non residenti) e della 

tipologia di utilizzo (campo- fari illuminazione – spogliatoi):  

Tipologia utenti e utilizzo Tariffa oraria 

Campo da calcio + spogliatoi, residenti 15,00 €/h 

Campo da calcio + spogliatoi, NON residenti 25,00 €/h 

Campo da calcio + spogliatoi + fari 

illuminazione, residenti 

 

  30,00 €/h 

Campo da calcio + spogliatoi + fari 

illuminazione, NON residenti 

 

40,00 €/h 

Campo da calcio + fari illuminazione, residenti 15,00 €/h 

Campo da calcio + fari illuminazione, NON 

residenti 

 

25,00 €/h 

 

Ritenuto altresì di definire le seguenti ulteriori disposizioni per l’utilizzo della struttura 

sportiva: 

- l’utilizzo del centro sportivo per eventi/manifestazioni/tornei patrocinati dal Comune avviene 

a titolo gratuito; 



- l’uso prevalente dell’impianto è per finalità sportivo/calcistiche; lo stesso può essere utilizzato 

anche per l’organizzazione di compleanni/anniversari/feste sociali aggregative previa 

valutazione della richiesta da parte dell’Amministrazione comunale. 

- come previsto dall’articolo 6 “Norme di comportamento” del Regolamento per l’utilizzo del 

“Centro Sportivo” in loc. Castello, la cura e le pulizie degli spogliatoi al termine dell’utilizzo 

rimangono a carico dell’utilizzatore. Ai sensi dell’articolo 4, comma 6, del medesimo 

regolamento, a garanzia del corretto utilizzo della struttura e dello stato di conservazione degli 

arredi ed attrezzature interne nonché della pulizia dell’impianto sarà richiesta cauzione 

dell’importo di € 50,00, che verrà restituita a seguito di verifica del corretto uso degli spazi da 

parte dell’ufficio competente; 

- l’utilizzo serale dell’impianto sportivo è consentito solo per un periodo minimo di due ore. 

Richiamata, in ordine alle modalità di concessione a terzi del centro sportivo, la disciplina 

prevista all’articolo 3 del citato regolamento il quale, tra l’altro, prevede:  

- le richieste per l’utilizzo del campo nelle fattispecie sopra indicate devo essere formulate dal 

soggetto richiedente mediante la compilazione di apposito modulo firmato dal dirigente, dal 

rappresentante o del presidente dell’Ente, del Gruppo o dell’Associazione ed inoltrato al 

competente ufficio comunale; 

- le richieste che riguardano un periodo esteso (oltre i trenta giorni continuativi) vanno presentate 

entro il giorno 31 marzo di ciascun anno. Nel caso di più richieste, l’Amministrazione potrà 

promuovere nel mese di aprile una riunione con i soggetti richiedenti al fine di definire gli spazi 

riservati a ciascuno di essi;  

- le richieste che riguardano utilizzi con cadenza settimanale o mensile vanno presentate con 

almeno quindici giorni di anticipo rispetto alle date previste di utilizzo;  

- la concessione all’utilizzo del “Centro sportivo” sarà rilasciata dalla/dal Sindaca/o almeno 5 

giorni prima dell’utilizzo della struttura. 

- l’eventuale diniego dovrà essere motivato e disposto entro il medesimo termine. 

Dato atto che l’applicazione delle tariffe come sopra determinate avrà decorrenza dal 01 

gennaio dell’anno in corso, essendo le stesse approvate prima dell’approvazione del bilancio. 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 

03.05.2018 n. 2. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 3 di data 14/03/2024 di approvazione del 

Bilancio di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2024-2026 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 di data 19/03/2024. 

Considerato che il bilancio di previsione 2025-2027 del Comune di Drena è in corso di 

predisposizione e che pertanto, nelle more della sua approvazione, è in corso l’esercizio 

provvisorio, secondo quanto disposto dall’ordinamento vigente, nei limiti degli stanziamenti 

definitivi assestati dell’annualità 2025 del bilancio pluriennale 2024 – 2026; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 1 di data 14/01/2025 relativa all'autorizzazione 

dell'esercizio provvisorio e alla conferma degli indirizzi per la gestione dettati con il PEG 2024. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 6 di data 

03.04.2007. 

Visto il Decreto della Sindaca di Drena n. 4 del 27/12/2024 con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio e i Capi Ufficio per l’anno 2025. 

Vista la Legge regionale 03/05/2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige”. 



Vista la Legge provinciale 09/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali 

al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 

della Legge 05/05/2009 n. 42). 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi legalmente, 

DELIBERA 

1. di approvare, in esecuzione del vigente Regolamento per l’utilizzo del “Centro Sportivo” in loc. 

Castello, le tariffe per l’utilizzo del centro sportivo stesso, come di seguito indicate: 

 

Tipologia utenti e utilizzo Tariffa oraria 

Campo da calcio + spogliatoi, residenti 15,00 €/h 

Campo da calcio + spogliatoi, NON residenti 25,00 €/h 

Campo da calcio + spogliatoi + fari 

illuminazione, residenti 

 

  30,00 €/h 

Campo da calcio + spogliatoi + fari 

illuminazione, NON residenti 

 

40,00 €/h 

Campo da calcio + fari illuminazione, residenti 15,00 €/h 

Campo da calcio + fari illuminazione, NON 

residenti 

 

25,00 €/h 

 

1. di definire le seguenti ulteriori condizioni di utilizzo dell’impianto sportivo: 

- l’utilizzo del centro sportivo per eventi/manifestazioni/tornei patrocinati dal Comune avviene a 

titolo gratuito; 

- l’uso prevalente dell’impianto è per finalità sportivo/calcistiche; lo stesso può essere utilizzato 

anche per l’organizzazione di compleanni/anniversari/feste sociali aggregative previa 

valutazione della richiesta da parte dell’Amministrazione comunale. 

- come previsto dall’articolo 6 “Norme di comportamento” del citato del Regolamento per 

l’utilizzo del “Centro Sportivo” in loc. Castello, la cura e le pulizie degli spogliatoi al termine 

dell’utilizzo rimangono a carico dell’utilizzatore. Ai sensi dell’articolo 4, comma 6, del 

medesimo regolamento, a garanzia del corretto utilizzo della struttura e dello stato di 

conservazione degli arredi ed attrezzature interne nonché della pulizia dell’impianto sarà 

richiesta cauzione dell’importo di € 50,00, che verrà restituita a seguito di verifica del corretto 

uso degli spazi da parte dell’ufficio competente; 

- l’utilizzo serale dell’impianto sportivo è consentito solo per un periodo minimo di due ore. 

2. di dare atto che la gestione delle richieste di utilizzo del Centro sportivo avverrà secondo le 

modalità individuate all’articolo 3 del Regolamento per l’utilizzo del “Centro Sportivo” in loc. 

Castello, nelle premesse richiamate. 

3. di dare atto che l’applicazione delle tariffe di cui al precedente punto 1) avrà decorrenza dal 01 

gennaio 2025, essendo le stesse approvate prima dell’approvazione del bilancio. 

4. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.183, comma 3 del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 

n. 2, diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

5. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 

contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 



a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2; 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 

ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 

conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  

c) ricorso in materia di appalti al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 

e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 

CT

 



COMUNE DI DRENA

Pareri

8

CENTRO SPORTIVO IN LOC. CASTELLO. APPROVAZIONE TARIFFE D'USO.

2025

Ufficio Contratti e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Contratti e Personale)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/01/2025Data

Parere Favorevole

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 

 

La Sindaca La Segretaria Comunale 

Chiarani Giovanna                                                         CINZIA MATTEVI 

 

 

=====================================================================

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di DRENA. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MATTEVI CINZIA in data 28/01/2025
CHIARANI GIOVANNA in data 28/01/2025


